

ZYCIE NOWOGRODZKIE

DZIENNIK POSWIĘCONY SPRAWOM ZIEMI NOWOGRODZKIEJ.

Adres Redakcji i Administracji: NOWOGRÓDEK, ul. 3-go maja, Nr. 1. — Telefony 75 i 100.

Prenumeratę przyjmują: w BARANOWICZACH: „Ekonomia”, —: w STOLPCACH: p. Engman od g. 14—15, Szeptyckiego 49, Wydział Powiatowy, pok. 10.

MIERNICZY PRZYSIĘGŁY

Inżynier J. Jerôme

Brześć n./B. ulica Zygmuntowska 69.

Telefon 104

Przyjmuje roboty parcelacyjne, komasacyjne, regulacja serwitutów:

Specjalność pomiary miast dla celów regulacyjnych.

Doflychczas wykonane roboty:

Regulacja Brześcia n/B., Równego, Sarn, Horochowa, Lubartowa, Kartuskiej Berez, Kobrynia.

Prowadzi roboty:

Baranowicze, Blajstok, Łuck, Słonim. 548—8

Prace Sejmu.

Posiedzenie Komisji Administracyjnej

WARSZAWA 15.XII. Na wczorajszym posiedzeniu Sejmowej Komisji Administracyjnej przed porządkiem dziennym został zgłoszony przez jednego z posłów ukraińskich wniosek o wyrażenie votum nieufności przewodniczącemu Komisji pos. Polakiewiczowi w związku z zajęciem, jakie pos. Polakiewicz miał z pos. Chrućkim.

Przeciwko wnioskowi wypowiedzieli się pos. Sobolewski (B. B.), pos. Ciołkosz (P. P. S.) dowodząc, iż zajęcia miało charakter prywatny i jest zresztą rozpatrywane przez Sąd Marszałkowski.

Przewodniczący pos. Polakiewicz oświadczył, iż wniosek będzie dyskutowany na następnym posiedzeniu.

Następnie przystąpiono do porządku dziennego. Na pierwszym punkcie porządku dziennego znajdowała się sprawa zajęć lwowskich. Referent wniosku Klubu B.B. i Klubu Narodowego dowodził, iż zajęcia zostały sponokowane przez ukraińską organizację wojskową.

Dyrektor Departamentu Politycznego Minister. Spraw Wewn. p. Paclorkowski oświadcza, iż do-

chodzenia w sprawie tej prowadzone były bardzo dokładnie i skrupulatnie; badania stwierdziły, iż zajęcia sponokowane były przez ukraińską organizację wojskową. Lwowskie władze policyjne nie stanęły na wysokości zadania, to też przeprowadzono we Lwowie gruntowną zmianę policji.

Pos. Prager (P.P.S.) podnosi, iż zajęcia te były pożąłowane godne, jednocześnie zgłasza wniosek przyjmujący oświadczenie przedstawiciela Rządu do wiadomości i wywołujący Rząd do ukerania winnych na drodze sądowej.

Pos. Wierczak dowodzi, że akcja ukraińska popierana jest finansowo przez Berlin i żąda zawieszenia działalności organizacji ukraińskich „Sokola” i „Luhu”.

W głosowaniu przyjęto wniosek Klubu B.B. żądający przeprowadzenia dochodzeń i ukerania winnych.

Następnie pos. Długosz (B.B.) zreferował wniosek P.P.S. w sprawie ubezpieczenia pracowników rolnych. Wniosek został odrzucony i referat na plenum powierzone pos. Długoszowi.

wszczęcia nanowo przygotowanych rozmów w sprawie wznawienia rokowań handlowych z przewodniczącym delegacji polskiej ministrem Twardowskim.

Więści z Lugano

Ostatnie posiedzenie Mowa Ministra Zaleskiego

LUGANO 15.XII. Dziś o godzinie 11-ej rano zebrała się na ostatnie posiedzenie obecnej sesji Rada Ligi Narodów.

Na porządku dziennym sprawa mniejszości niemieckiej na Górnym Śląsku. Sprawę referował przedstawiciel Japonii ambasador Adoci.

Po referacie ambasadora Adocięgo, zabrał głos Minister Zaleski, który w dłuższym przemówieniu omówił działalność Volksbundu obecną sytuację na Górnym Śląsku.

Przedwysokiem zaznaczył, iż władze Volksbundu składają się z elementu napływowego, a więc właściwie usurpują sobie prawo do reprezentowania mniejszości niemieckiej na Górnym Śląsku. Zaznaczyć należy, że częstokroć wybitni działacze Volksbundu nieposiadają obywatelstwa polskiego.

Trudno oprzeć się wrażeniu, że petycje Volksbundu składane do najwyższej instancji jaką jest Rada Ligi Narodów i przedstawiając rzekomo opłakaną sytuację mniejszości niemieckiej, wówczas gdy na terenie Górnośląska jest 90 państwowych szkół powieszonych, w których z górą dwadzieścia tysięcy dzieci niemieckich uczy się w rodzinnym języku. Gdy w 1921 r. konferencja ambasadorów operując się na decyzji Rady Ligi Narodów przynależa część Górnośląska Polsce, dzielnicą ta przechodziła ciężki kryzys gospodarczy.

W tem miejscu Pan Minister Zaleski przytoczył cały szereg cyfr porównawczych z 1921 r. i z ostatnich miesięcy b. r. obrzucających obłąrmi wzrost produkcji Górnośląska, przekraczający nawet w niektórych wypadkach produkcję przedwojenną. Poza tem przedstawia prowadzone obecnie na Górnym Śląsku inwestycje pod postacią nowych linii kolejowych, mostów i dróg komunikacyjnych, co ro-

kuje dalszy rozwój gospodarczy Górnośląska.

Śmiem stwierdzić—mówi dalej Minister Zaleski—że nie byłoby na Górnym Śląsku tak ostrych starć narodowościowych, gdyby nie polityka prowadzona przez niektóre organizacje niemieckie. Jest rzeczą notorycznie stwierdzoną, że przemysłowcy niemieccy wywierają niezwykle ostrą presję na robotników polskich zatrudnionych w ich przedsiębiorstwach, aby dzieci swe posyłali do szkół niemieckich.

Organizacje w rodzaju Volksbundu nie ograniczają się jedynie do prowadzenia agitacji nacjonalistycznej, ale prowadzą robotę wręcz antypaństwową. Jest szczerem liberalizmu ze strony Rządu polskiego, iż zgadza się na istnienie takiej organizacji, jak Volksbund.

Podkreślić muszę, iż przewodniczący Volksbundu w Katowicach p. Ulik tylko dzięki temu uniknął więzienia za akcję antypaństwową, że jest członkiem Sejmu Śląskiego i jako poseł nietykalny. W tem miejscu pan Minister przytoczył cały szereg wyroków na członków Volksbundu za działalność antypaństwową.

Cała działalność Volksbundu pozostaje w najzupełniejszej sprzeczności z duchem konwencji genewskiej, która zmierza do zgodnego współżycia narodowości na terytoriach mieszanym, ale bynajmniej nie upoważnia mniejszości do występowania przeciwko państwu.

Petycje Volksbundu—zakonał Minister Zaleski—przepełniają porządek dzienny posiedzeń Rady Ligi Narodów bez żadnego uzasadnienia i taki stan rzeczy przyczynia się jedynie do obniżenia autorytetu tej najwyższej instancji jaką jest Rada Ligi Narodów.

Przemówienie Brianda

LUGANO, 15.XII. Po krótkim przemówieniu min. Stresemanna, zabrał głos przewodniczący Briand, który oświadczył, iż niema żadnych podstaw do przypuszczeń, aby Rada Ligi Narodów lub Liga Narodów miały naruszać ujęzione prawa mniejszości.

Wyraził następnie nadzieję, że jednogłośnie zostanie przyjęta propozycja Adacięgo zbadania sprawy tej z daleko idącą skrupulatnością przez najzupełniej bezstronnych i niezainteresowanych przedstawicieli Rady Ligi Narodów.

Delegacje wracają do domów

LUGANO, 15.XII. W ciągu dnia dzisiejszego przybyły na posiedzenie Rady Ligi Narodów

delegacje poszczególnych państw opuszczały Lugano.

Stresemann wraca do Berlina

BERLIN, 15.XII. „Berliner-Tageblatt” zamieszcza oficjalne zaprzeczenie pogłoskom, jakoby

min. Stresemann miał pozostać kilka tygodni w Lugano na kuracji.

Nadzwyczajna sesja Rady w Paryżu

LUGANO, 15.XII. Jak twierdzą w kołach politycznych, zwołanie nadzwyczajnej sesji Rady Ligi Narodów w związku z konfliktem Boliwja-Paragwaj będzie nieuniknione. Przypuszczalnie Briand, jako urzędujący przewodniczący Rady zwoła nadzwyczajną sesję do Paryża.

Walne Zebranie Związku Lekarzy Rządowych w Katowicach.

W dniach 9 i 10 grudnia r. b. w stolicy zagłębia w Katowicach odbył się doroczny zjazd lekarzy rządowych. Udział w zjeździe przyjęli, między innymi, czterej lekarze rządowi z naszego Województwa. Poza sprawami natury związkowej zjazd wysłuchał 2-ch referatów. Dr. Mroziński mówił o wytwórniach i sklepach z artykułami spożywczymi. Dr. Z Domański opracował temat: „Organizacja publicznej służby zdrowia”. Rozpatrzone również szereg zagadnień z dziedziny zdrowia publicznego, jak: ujednolicenie przepisów dla składów artykułów aptecznych i handlu lekarstwami, nowelizacja ustawy emerytalnej odnośnie do lekarzy rządowych, sprawy świadczeń lekarskich, kasy pogrzebowej, komisji weryfikacyjnej, należytego prowadzenia ośrodków zdrowia i wiele innych. Obrady utrzymane były w „nastroju poważnym, a rzeczowa dyskusja świadczyła o wysokim poziomie naukowym obrad i dużym zainteresowaniu uczestników.

W drugim dniu zjazdu ujęmi gospodarze dali możliwość uczestnikom zwiedzenia kopalni węgla przy udziale dyrektorów zakładów i potężnej wytwórni żelaza w Królewskiej-Hucie. Miasto Katowice i przyległe Joesieda, jak Hajduki, Królewska Huta, Chorzów, robią wrażenie niezwykle czysto i starannie utrzymanych osiedli. Ażkolwiek obryzma ilość fabryk i kopalni zdawałoby się nie sprzyja należytemu utrzymaniu czystości, jednak należy przyznać, że miasta sąsiadki mogą służyć dla nas przykładem ładu i porządku. Myślę, że nawet Warszawa mogłaby pozazdrościć Katowicom wspaniale utrzymanych jezdni.

W miejscach publicznych język niemiecki daje się słyszeć na każdym kroku. Jednak nawet w czysto niemieckich sklepach i magazynach Interesanci załatwiani są w tym języku, w jakim zwracają się do sprzedających.

Wznowienie rokowań handlowych z Niemcami

BERLIN 15.XII. „Berliner Tageblatt” donosi, że dziś wyjechała do Warszawy delegacja niemiecka z przewodniczącym dr. Hermeselem na czele, celem

Groźby przesilenia w Senacie Gdańskim

GDANSK 15.XII. Niemiecko-gdańska partja ludowa, która doflychczas należała do wielkiej koalicji Sejmu gdańskiego i u dzielała poparcia obecnemu Senatowi zgłosiła wniosek o votum nieufności dla Senatu.

Ogólnie przypuszczają, iż wniosek ten jest wynikiem porozumienia niemiecko-gdańskiej partji ludowej z nacjonalistami, którzy nie chcą dopuścić, aby senatorzy zasiadali dłużej w Senacie.

Drugi dzień Zjazdu Instruktorów Rolnych

(Dokończenie). Po przerwie obiadowej o godzinie 6.30 po ogólnym zobrażeniu przez p. Bokuna...

W sprawie zapobiegania pożarom lasów

W najbliższym numerze Dziennika Urzędowego pojawi się rozporządzenie p. Wojewody nowogrodzkiego w sprawie zapobiegania pożarom w lasach...

W sprawie przewozu ryżu

W ujemnym bilansie naszego handlu zagranicznego przywóz ryżu zajmuje jedną z najpoważniejszych pozycji.

Co słychać nowego?

16 Niedziela. Wschód słońca: 7.39. Zachód: 2.50. Długość dnia 7 godzin 11 min.

Ceny chleba i mięsa

Chleb razowy 35 gr. za kg. Chleb szatynowy 43 gr. kg. Chleb żytny 70/53 gr. kg.

Nabożeństwo żałobne za spokój duszy s.p. Gabriela Narutowicza

Dnia 17 b. m. o godz. 9 rano w kościele św. Michała, odbędzie się nabożeństwo żałobne w 6-tą rocznicę śmierci 1-go Prezydenta Rzplitej...

Nowy lekarz powiatowy

Przybył do Nowogrodka i objął stanowisko lekarza powiatowego w Starostwie Nowogrodkiem dr. Tadeusz Rakowicki.

Sekcja Miłośników Nowogrodziny z gwiazdką do K.O.P.

Sekcja Miłośników Nowogrodziny przy Warszawskim oddziale Polskiego Towarzystwa Krajowego...

Wpływ zawodu na długowieczność

Wszystkie wysiłki higieny nowoczesnej mają przede wszystkim na celu przedłużenie życia ludzkiego...

Ograniczenia prawne dla parlamentarzystów francuskich

PARYŻ, 15.XII. Wczoraj uchwalona ustawa, na mocy której deputowani obu Izb, którzy otrzymali stanowisko dyrektora...

Ściąganie dobrowolnych pożyczek

Władze sowieckie przygotowują się obecnie do ściągania od włościan t. zw. „dobrowolnych podatków”...

Zebrań Polskiej Macierzy Szkolnej

W dniu 16 b. m. (w niedzielę) odbędzie się walne zebranie członków Polskiej Macierzy Szkolnej...

Podziękowanie

Powiatowy Komitet Gwiazdkowy w Nowogrodzie wyraża swe serdeczne podziękowanie JW Panu Stółemu, właścicielowi...

Loteria Gwiazdkowa

W poniedziałek, 17 grudnia odbędzie się przy Starostwie loteria gwiazdkowa, urządzona staraniem Pow. K-tu Gwiazdkowego...

„Obwieszczenie drukuje się”

Przybyłem z prowincji Ziemi Nowogrodzkiej zobaczyć wyświetlany film sławnego wieszaka Adama Mickiewicza...

Posiedzenie Wydziału Powiatowego

Dnia 14 grudnia odbyło się posiedzenie Wydziału Powiatowego w Lidzie, na którym omówiono i przeprowadzono cały szereg ważnych spraw...

Przychodniom lekarskim w Lidzie grozi upadek

Gminy w powiecie wogóle zwracają koszty, związane z prowadzeniem przychodni. W Lidzie są trzy takie przychodnie lekarskie...

Praktykant instruktorski na Lidzie-Bielicy

Na stanowisko praktykanta instruktorskiego na obwód lidzko-bielicki powołano p. Żykbuka...

Szczuczyn miastem

Z gminy Szczuczyn wraz ze wsiami Rezy i Holownicze utworzono miasto Szczuczyn.

Utworzenie nowych gmin w powiecie lidzkim

Ustalono projekt regulacji granic gmin w powiecie. Między innymi przewiduje się zlikwidowanie gmin Mackiskiej, Siedliskiej, Honczarskiej i Dziembrowskiej...

Budżet lidzko-szczuczynski

Ustalono przy udziale kierownika ekspozytury szczuczynskiej i członków Sejmiku z terenem przyszłego powiatu szczuczynskiego...

KRONIKA LIDZKA

Ofiarność Lidy na pomnik Niepodległości

Takim człowiekiem nie może być tylko wspomnieniem przeszłości, choćby najbardziej chwalebny, bo wyobraźnia rysuje każdemu z nas obrazy przyszłości...

Rozwój „Związku Pracy Społecznej Kobiet”

Na dzisiejszym posiedzeniu „Związku Pracy Społecznej Kobiet” pod przewodnictwem wiceprezesa p. Kozickiej, w obecności gości p. kapit. Zadurskiego...

Kursy dokształcające dla policjantów

Roku zeszłego dzięki energii i pracy profesorów gimnazjum miejskiego już od 1-go listopada rozpoczęły się kursy dokształcające dla policjantów...

Zmiana kierownika w Berdówce

Pan inżynier Miklaszewski przekazał zarząd fermy w Berdówce panu Kilkowiczowi.

Drenowania w Berdówce

W przyszłym roku Berdówka otrzyma zapomogę państwową, na rachunek tej zapomogi postanowiono zaciągnąć już teraz pożyczkę...

Kursy ogrodnicze w Berdówce

W lecie r. 1929 i w lecie r. 1930-go w Berdówce zorganizowane będą półroczne kursy ogrodnicze dla absolwentów szkół rolniczych...

Szkola ogrodnicza w Lidzie

Ksieża Pijarzy noszą się z zamiarem założenia szkoły ogrodniczej w Lidzie. W tym celu przystąpiono do prac przygotowawczych...

Pielęgniarka przeciw-jaglicza

Do przychodni lekarskiej sejmikowej w Lidzie zaangażowana pielęgniarka przeciw-jaglicza. Na to stanowisko zaangażowano p. Kononowiczównę.

Instruktor rolny na Ejszyski-Raduń

Na instruktora rolnego na obwód Ejszyski-Raduński powołano p. Marczaka.

Reorganizacja szkoły rolniczej w Berdówce

Wkrótce ma nastąpić przekształcenie obecnej szkoły rolniczej, 11-miesięcznej na szkołę dwumiesięczną w wzór szkół poznańskich.

Komisja Sanitarno-Obyczajowa w Lidzie

Dla spraw sanitarno-obyczajowych powołano Komisję w składzie następującym: 1) przewodniczący Wydział, 2) p. Malewski, 3) p. Borkowska, 4) p. dr. Sopoćko.

Sądny dzień szczuczynskich złodziei

Dzień wczorajszy był dla złodziei szczuczynskich naprawdę jednym z najcięższych. Przedwczorajszą nocą dwaj amatorzy cudzej własności Arnold Rodzko i Józef Szutejko po długiej i ciężkiej pracy dobrali się przy pomocy podobionych kluczy do składu zbożowego Janika Kamienieckiego w Szczuczynie...

Przedsiębiorca wódczany

Jan Halaburda nie tylko posiada ładne nazwisko, ale i pojął, i fantazję. Ukraść kożuch każdy duren potrafi, ale z taką fantazją, jak po mistrzowski to tylko człowiek ocytany i studujący w kinie obrazy detektywne.

NUMER GWIAZDKOWY Numer Gwiazdkowy „Życia Nowogrodzkiego” wyjdzie w zwiększonej objętości Ogłoszenia i Reklamy specjalne przyjmuje Administracja od dnia 6 grudnia.

Czytajcie „Życie Nowogrodzkie”

Nie należy zapominać o zapłaceniu zaległej prenumeraty.

Kronika baranowicka

Posiedzenie Rady Miejskiej

Dnia 13 b. m. odbyło się posiedzenie Rady Miejskiej m. Baranowicz pod przewodnictwem burmistrza p. E. [Dembińskiego-Plóro.

Porządek obrad wypełniły wyłączenie sprawy budżetowej, a mianowicie: uchwalenie dodatkowego budżetu na rok 1928/9, przyjęcie sprawozdania z wykonania budżetu za rok 1927/8, oraz sprawozdanie Komisji Rewizyjnej z dokonanej rewizji Magistratu.

Uchwalony budżet dodatkowy opiewa w ogólnej sumie wydatków, a również dochodów na zł. 136.400. Ważniejsze pozycje budżetu stanowią: 1) pokrycie niedoboru z roku ubiegłego — 99.395 zł., 2) na zorganizowanie biblioteki miejskiej 5000 zł.,

3) na sporządzenie planu miast — 3000 zł., 4) zapomoga na budowę sanatorium grucznego w Nowojelni — 5000 zł., 5) na dostarczenie mieszkań dla wojskowych — 5000 zł., 6) na przytułek dla starców prowadzony przez Polskie T-wo dobroczynności — 500 zł., oprócz tego prelinowano odpowiednie kwoty na zwiększone wydatki administracyjne.

Złożone sprawozdanie przez Komisję Rewizyjną, która dokonywała rewizji Magistratu z przerywaną w ciągu 2 1/2 miesięcy Rada przyjęła do wiadomości, a również i sprawozdanie z wykonania budżetu za okres ubiegły, postanawiając na wniosek Komisji Rewizyjnej udzielić Magistratowi absolutorium.

Posiedzenie Rady Gminnej w Lachowiczach

Dnia 11 grudnia odbyło się posiedzenie Rady Gminnej gminy lachowickiej w sprawie uchwalenia prelinarnego budżetowego na 1929/30 rok.

Gmina lachowicka w skład której uchodzi największe po Baranowiczach w powiecie miasto Lachowice, — liczące obecnie przeszło 5000 mieszkańców, jest jedną z najlepiej stojących finansowo gmin.

Uchwalony budżet wynosi w ogólnej sumie dochodów, a również wydatków 305.870 zł., w tem przewidują się wydatki nadzwyczajne; — na budowę elektrowni — 150.000 zł., na budowę rzecznicy — 40.000 zł., na budowę szkół 30.000 zł., które mają być pokryte z zaciągniętych długoterminowych pożyczek w Banku Gospodarstwa Krajowego i Kuratorium Okręgu Szkolnego.

Największe pożyczki na elektrownię i rzecznicy — mają być zaciągnięte na przedsiębiorstwa rentujące, dochody z których

winny pokazywać spłatę rat i odsetek. W sprawie uzyskania uprawnienia na elektrownię Wydział Powiatowy już dawno rozpoczął starania i sprawa jest na dobrej drodze, a więc projekt budowy elektrowni przez gminę własnymi siłami spotka się bez wątplenia z uznaniem władz nadzorczych, a również miejscowego społeczeństwa.

Co do budowy rzecznicy — to ze względu na ogromny ubój bydła i eksport mięsa z Lachowicz do Warszawy — kwestia ta od kilku lat jest aktualną i w tym kierunku władze Nadzorcze ciągle robiły pewien nacisk.

Wprowadzenie w życie zamierzonych projektów, pozostawi dobrą pamięć o urzędowaniu Rady gminnej mieszkańcom miasta Lachowice, którzy pragną się wydzielić z gminy i już zajęli w sprawie utworzenia Magistratu w g-mi do władz odpowiedni memoriał.

Zatwierdzenie uchwały Sejmiku

Urząd Wojewódzki zatwierdził uchwały Sejmiku Baranowickiego o poborze w okresie budżetowym 1929-30. dodatku komunalnego do państwowego podatku gruntowego według najwyższej dopuszczalnej normy, dodatku komunalnego do opłat państwowych od patentów na wyrobę i sprzedaż trunków, samostanownego podatku od posiadania przedmiotów zbytku, oraz samostanownego podatku od trunków stanowiących własność Skarbu Państwa.

Śmierć od uderzenia

Dnia 13 b. m. o godz. 8-jej rano wskutek urwania się ohoblili od seń podczas przewożenia podkładów — przez Nikitę Woszczyłno, zamieszkałego we wsi Rosimowicze gminy Nowo-Myskiej, jedna z tych ohoblili uderzyła wymienionego w skroń z taką siłą, że natychmiast stracił przy-

tomność, po upływie zaś 40 minut zmarł nie wracając do przytomności.

Nieszczęśliwy wypadek

Dnia 11 b. m. o godz. 14-jej w m-ku Nowa-Mysz podczas układania olbrzymiego kloca na koźły wskutek nieostrożności kłoc ten spadł z koźłów uderzając w plicy Michała Mińkiewicz, lat 23, zamieszkałego w Nowej-Myszy. Uderzenie było tak silnie, że wymionionego w bardzo ciężkim przewieziono do szpitala w Baranowiczach.

Kradzieże

10 b. m. u Estery Szereszewskiej zam. w Baranowiczach przy ul. Szosowej Nr. 9 zostało skradzione 6 kop. żyta wartości około 63 zł.

W nocy z 9 na 10 b. m. u Gotliba Josela zamieszkałego w Baranowiczach przy ul. Szosowej Nr. 36 dokonano kradzieży z włamaniem, przyczem skradziono 20 klg. drożdży wartości 120 zł.

GIEŁDA

pieniężna i towarowa
DEWIZY: N. Jork 8.90. Zurich 171,78 Londyn 43,26 — 41,25
Paryż 34,86 Berlin 212,57 Praga 26,42/4 Holandia 338,30 Stokholm 238,39 Gdansk 173,00 Wiedeń 125,53 Belgia 124,02/4 Włochy 46,70 Ruble złote — 4,63
Dolary w przymyślnym obrocie — 8,80/1 Tenden. utrzymama.

Złoty polski na giełdach zagranicznych w dn. 14 b. m. osiągnął za 100 złotych
Gdansk 57,72 — 57,88 Berlin 46,92/3 47,12/3 N. Jork 11,25 Zurich 58,20 Londyn 43,25 Praga 377,80 Wiedeń 79,47 — 79,45

Papiery procentowe
5% premjowa 96 1/2 — 98 — 97 1/2
6% dotarowa 89 1/2
10% kolejowa 102,50
5% konwersyjna — 67.
5% — konwersyjna 60.
8% Bank Gosp. Kraj. 94.
8% Rolny 94.
4 1/2% ziemskie 48 1/2 — 47 1/2
6% miejskie 58 1/2
5% miejskie 43
4 1/2% miejskie 48.
4% poz. inwestycyjna 109 — 108 1/2
7% stabilizacyjna 92.

Akcje
Bank Dyskontowy 134,50
Handlowy 120
Polski 173 1/2 — 175
Za. Spół. Zdob. 82
Siła i Światło 115 i emisja 111 II em.
Węg. 95 — 93 1/2 — 94 1/2
Nobel 26 — 25 75
Lipow. 40.
Miedzolow. 34,25 — 35 — 34,75
Haberbusch 225
Starachowice II em. 37 1/2
Wysoka 230
Ostrowiec 98 — 98 1/2 — 98 seria „b i emisja“ 110,75 seria „a“
Bank Zachodni 20
Zieleniewski 143.
Pociąg 6,50
Norblin 211
Cegielski 44,50
Parowóz i em. — II em. 27.
Spies 215
Rudziński 44
Chodorów 225
Tendencja jednolita.

RADJO PROGRAM WARSZAWA fala 1.111.

Niedziela, dnia 16 grudnia
10.15 — 11.4. Transm. Naboż. z Kat. Pożn.
11.56 — 12.10. Sygnał czasu.
14.00 — 14.20. Odczyt p. t. „Dobra, a złota ksiątka rolnicza“.
14.20 — 14.40. Odczyt p. t. „Hodowla gosi“.
14.40 — 15.00. Odczyt p. t. „Najważniejsze wiadomości i wskazania rolnicze“.
15.00 — 15.50. Kom. meteor.
15.15. Koncert symf. pop.
17.20 — 17.45. Z przeżył i dziełw n.rodu“.
17.45 — 18.00. „Chwilka lotnicza“.
19.00 — 19.20. Rozmaitości.
19.20 — 19.45. Odczyt p. t. „Pod polską flagą w Peru“.
19.45 — 19.55. Nadprogram, komunikaty
19.55 — 20.00. Sygnał czasu.
20.00 — 20.30. Audycja org. z racji 10-lecia Niepodległości Jugosławii.
20.30. Koncert wieczorny.

BYT ZAPEWNIOWY
KURSY SAMOCHODOWE
H. PRYLIŃSKIEGO
Warszawa, Aleja Jerolimskie 27.

SAMOCHODY SZKOLNE
PADMOCHOWEJ KIEROWNICY
PATENT ŚWIATOWY
ULATWIWIĄCY I PRZYSPIESZAJĄCY NAUKĘ
Szybkie i gruntowne nauczanie. — Opieka i mieszkanie dla przyjezdnych
Kursy zawodowe i dżentelmeńskie. — Gwarancja otrzymania prawa jazdy.
Szkoła prowadzi osobne kursy motocyklowe

DZIS
„NOC PRYZGÓD MILJARDERKI“
Tysiąc przygód amerykańskiej miliardarki. Nadprogram
Melodramat w 8 aktach.
Początek seansów w dn. powszednie o godz. 8-jej, 7-jej i 9-jej w niedziele, święta i dni targowe o g. 3, 7 i 9
Ceny biletów: I-sze miejsce 1 zł. Uczniowski 60 gr. II-gie 50 gr. 30

Ogłoszenie.

Zwracam uwagę producentów Województwa Nowogródzkiego i osób pragnących objąć dostawę art. żywnościowych i paszy dla tut. Baonu na ogłoszenie o mającym się odbyć w dniu 19.XII b. r. przetargu. Ogłoszenie o przetargu rozslane zostały do Panów Staśców i Urzędów Gminnych.
Stolpce, dnia 8.XII. 1928 r.

532-2 Dowódca 8 Baonu KOP. (—) Myła ppłk. []

WYDZIAŁ POWIATOWY SEJMIKU WOŁOZYŃSKIEGO

Powiadamia, że przyjmuje zapisy uczniów do **Męskiej Szkoły Rolniczej w Łazdunach**
Nauka rozpoczyna się z dniem 15 stycznia 1929 r. i trwać będzie do 15 grudnia 1929 r.
W szkole będą wykładane przedmioty: ogólnokształcące i zawodowe, a ponadto w szkole będą prowadzone wykłady z iniarstwa i przerobu Inu celem zapoznania i wyszolenia uczeni na kierowników spółdzielni iniariskich.

Nauka w szkole bezpłatna
Koszt za utrzymanie wynosi miesięcznie około 100 kg. żyta. Przymjowani są kandydaci od lat 16 i wyżej z przygotowaniem przynajmniej 4 oddziałów szkoły powszechnej. Nie posiadającym wymienionego cenzusu będą poddani egzaminowi wstępnemu. Kandydaci winni złożyć podanie do Zarządu Szkoły w Łazdunach i do podania złączyć:
1) metrykę urodzenia,
2) świadectwo szkolne i krótki własnoręczny życiorys.

(—) E. Kościak
Przewodniczący Wydziału Powiatowego STAROSTA.

NAJTANIEJ
WIELKI WYBÓR z dwudziestu najlepszych fabryk
Wódki gatunkowe, specjalny wytrawne, koniaki, winogrona, wina owocowe specjalne lecznicze wina likiery
DOSTARCZA SKLEP WÓDEK
S. TAJTELBAUM NOWOGÓRÓDEK W. Rynek 18.

Wina, wódki, likiery i koniaki w cenie od 2 do 50 złotych poleca znany już ze swej solidności sklep **K. IWANOWSKIEGO** w Nowogródzie, róg Korelickiej i Rynku. 506-3

NA ZBLIŻAJĄCE SIĘ ŚWIĘTA
„POLSKA CUKIERNIA“
POLECA: Torfy, strucie, cukry, bombonjerki, pierniki. NAJTANIEJ i najprzyjemniejsze podarunki świąteczne. OBSTALUNKI na wszelkie WYROBY CUKIERNICZE. 463-3

Baczność smakosze
Na święta PO CENACH ZNIŻONYCH Na święta
dostarcza **RESTAURACJA „LEJPUNER“**
Wódki, wina, likiery, miody, krupnik musujący w syfonach, oraz wyborowe koniaki i wina lecznicze pierwszorzędnych fabryk krajowych.
WÓDKI: Baczewskiego: żytniówka 0,5 l. — 5,85, wiśniówka 0,5 l. — 8. Genelejo: wiśniówka 0,5 l. — 6,90. Kantorowicza: wiśniówka 0,5 l. — 8 gr. 60. Cieszyński: wiśniówka 0,5 l. — 8 gr. 7.
WINA: Genelejo: Stulowe czerwone 2 l. 3 gr. 95. Wytrawne — 2 l. 3 gr. 50. Pół słodkie — 2 l. 3 gr. 60. Masłacz — 2 l. 4 gr. 10. Rektyfikacji Warszawskiej po 2 l. 3 gr. 25. Makowskiego po 2 l. 3 gr. 25.
LIKIERY: Baczewskiego: 0,5 l. po 10 zł. Rektyfikacji Warszawskiej: Cherry Brandy 0,5 l. — 2 l. 8 gr. 50. Kapucyński — 0,5 l. 2 l. 8 gr. 50. Polockiego: Nektar 0,5 l. — 2 l. 11. Winkelhausen: Jubileuszowy 75 0,5 l. 2 l. 13 gr. 50 Langnera: Cherry Brandy 0,5 l. 2 l. 8 gr. 75.
Nowogródek, W. Rynek 7. Telefon 131.

Kino „NOWOŚCI“ w Stolpcach
W dniach 14, 15, i 16/XII wyświetla film p. t. **„Wino Miłości“** Komedja w 10 akt. oraz nadprogram

Zgubiono kłasięczkę wojskową wydana przez P. K. U. Lida na imię Franciszka Gurynia roczn. 1900, zam. w Nowym Świerżniu, pow. Stolpeckiego unieważniam 537-3

Zgubiono kłasięczkę wojskową z P. K. U. Słonim na imię Bazylego Starejki unieważniam 549-3

Futro niedźwiedzie-stan bardzo dobry duże, podróżne do sprzedania. Wiadomość: Wojtek Bazyliński 17. 550-5

SKŁAD WINNO-KOLONIALNY JERZEGO GORZKOWSKIEGO
W STOLPCACH, pl. Kościelny 28.
Na nadchodzące święta
POLECA ogromny wybór towarów świątecznych, jak to: CUKRY, ORZECHY, FIGI, MIGDAŁY, RODZENKI i t.p. pozatem: POWIDŁA, MARMELADĘ OWOCOWĄ, BÓRÓWKI SMAŻONE, KORNISZONY, GRZYBY marynowane i suszone, mak etc. etc.
SPECJALNIE POLECAMY: Bardzo Tanie i Gustowne **OZDOBY** i **ŚWIECIDLA CHOINKOWE** już od 10 gr. i wyżej za sztukę